
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300153

153

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 544/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50015.000004/2020-59.
Pregão Nº 187/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 04.991.446/0001-86 - CONSTRUTORA AJM EIRELI. Objeto: Execução dos
serviços de manutenção, reforma e reparo, e conservação do balizamento fixo e flutuante
existente na hidrovia do
Rio Paraná, seus formadores e afluentes - lote A, trechos I e II.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2026. Valor
Total: R$ 17.534.216,78. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
R E T I F I C AÇ ÃO

PROCESSO Nº 50621.001042/2018-66.
Extrato de Termo Aditivo nº .3/2021, de 18/11/2021, publicado no Diário Oficial

da União de 19/11/2021, Seção 3, página 142.
Onde se lê: "O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PASSA DE R$ 21.498.000,00

(VINTE E UM MILHÕES QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL REAIS) PARA R$
21.169.607,86 (VINTE E UM MILHÕES, CENTO E SESSENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SETE
REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), FACE AO DECRÉSCIMO DE R$ 328.392,14 (TREZENTOS
E VINTE E OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS) A
PREÇOS INICIAIS.''

Leia-se: " O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PASSA DE R$ 22.345.444,80
(VINTE E DOIS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS) PARA R$ 21.169.607,86 (VINTE E UM
MILHÕES, CENTO E SESSENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SETE REAIS E OITENTA E SEIS
CENTAVOS), FACE AO DECRÉSCIMO DE R$ 1.175.836,94 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA E
CINCO MIL OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) A
PREÇOS INICIAIS VIGENTES."

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 660/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Nº Processo: 50623.000677/2020-41.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados
de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao
suprimento de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada,
conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico
n.º 07/2020 e seus anexos, que são partes integrantes deste contrato, independentemente
de transcrição, prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do i
do edital do pregão eletrônico n.º 07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/06/2024. Valor
Total: R$ 59.035,20. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 660/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Nº Processo: 50623.000677/2020-41.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados
de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao
suprimento de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada,
conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico
n.º 07/2020 e seus anexos, que são partes integrantes deste contrato, independentemente
de transcrição, prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do i
do edital do pregão eletrônico n.º 07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/06/2024. Valor
Total: R$ 59.035,20. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 50840.100224/2020-59.
Dispensa. Nº 28/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 17.709.052/0001-34 - SINGULAR TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, com início em 28 de dezembro de 2021 e término em 28 de dezembro de
2022 ou até a conclusão da restruturação e reorganização institucional, sem que seja
devido qualquer pagamento a título indenizatório ou compensatório pela rescisão
antecipada.. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
17.500,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 50840.000688/2017-61.
Inexigibilidade. Nº 41/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL. Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato
original por mais 12 meses, com início em 29/12/2021, término em 29/12/2022, ou até a
conclusão reestruturação e reorganização institucional, conforme disposto do art. 57, inc.
Ii, combinado com art. 65, §1º, inciso ii, ambos da lei nº 8.666/1993. E promover a
supressão sobre o valor inicialmente pactuado, em 40 % (quarenta por cento), passando de
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência: 29/12/2021
a 29/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.000,00. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 357/20-13. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 17/11/2021, ao Contrato
SPA/83.2020, datado de 24/11/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a LEME CONSULTORIA EM GESTÃO DE
RH LTDA. Objeto do Termo: Prorrogação do Contrato SPA/83.2020 por um período de
06 (seis) meses, a partir do término do instrumento contratual vigente, no valor total
de R$ 7.232,57 (sete mil e duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos).
Fundamentação: Parecer Jurídico nº 261/2021, datado de 20/08/2021, e consoante
autorização de alçada do Diretor de Administração e Finanças, com fundamento no

item 8 da Política de Competências e Alçadas dos Administradores, em seu despacho
de 16/11/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos
Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e a Sra. Célia Maria Giomo, Sócia Administradora da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 220/ADLI-2/SBSP/2021
Obj: Concessão de uso de área destinada à Exploração Comercial de Serviços de

Massoterapia, localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre
- SBSP. Abertura: 9h, 07/12/2021, www.licitacoes-e.com.br (ID 909444). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-1375.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.149.0006 Concedente: INFRAERO/SBSJ, CNPJ 00.352.294/0149-28.
Concessionário RAMOS AVIAÇÃO LTDA, CNPJ: 35.442.774/0001-57 Mod.: LE Nº 139/ADLI-
2/SBSJ/2021. Objeto: Uso de área destinada à atividade de hangaragem e/ou manutenção
de aeronaves próprias e/ou de terceiros. APF: R$ 1.500,00. Preço Fixo Mensal: R$ 500,00.
Variável Adicional: 10% (dez por cento) Valor Global: R$19.500,00 Vig. 36 (trinta e seis)
meses. Dt. Ass.: 25/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 205/ADLI-2/SBSP/2021
Situação: Homologada como DESERTA. Autoridade: Gerente de Negocios

Comerciais do Aeroporto de são Paulo/Congonhas. Data: 22/11/2021. Inf.: (61) 3312.3457,
www.infraero.gov.br, ícone Licitações e www.licitacoes-e.com.br (ID 903142).

ALEXANDRE RAMOS
Coordenador

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 176-SS/2021/0001
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: MAPFRE VIDA S.A, CNPJ:
54.484.753/0001-49. Objeto: Contratação de empresa seguradora para emissão de apólice
de seguro de Acidentes Pessoais Coletivos (APC - Bombeiros), para os bombeiros militares
que estejam lotados nas seções contra incêndio da Infraero e/ou alunos que farão curso de
Capacitação de Bombeiros de Aeródromo (CBA), sob a responsabilidade da Infraero. Valor
global: R$ 10.395,00. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 124/ADLI-3/SEDE/2021.
Recursos Orçamentários: 001.31107028-7.20123-0. Vigência: 90 dias, contados a partir da
expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 34-SF/2021/0001
TA nº 0173-SF/2021/0001 ao TC nº 0034-SF/2021/0001. Contratada: AMAZON
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 00.734.255/0001-88. Objeto: Sub-rogação parcial do Contrato nº
0034-SF/2021/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos direitos e obrigações ali
contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10,
bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 6.1 deste
Termo. Valor sub-rogado: R$ 1.886.000,00. Fund. Legal: Parecer da Superintendência
Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0029-AM/2021/0001

1º TA ao TC nº 0249-AM/2019/0001. Contratada: MAXILABOR DIAGNÓSTICO LTDA,
CNPJ/MF: 03.941.124/0001-60. Objeto: Inclusão de disposições, no que se refere à
operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à execução do contrato, relativas
à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD, de 18 de setembro
de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado TA. Não há alteração de valor.
Fundamentação Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2020/00977, de 29
de novembro de 2020.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/ADCO/MNIC/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 170/ADLI-1/SEDE/2021. Vencedora: FLJ
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS ElRELI, CNPJ Nº11.233.165/0001-20. CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS RÍGIDOS, NO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM/VAL-DECANS/ JÚLIO CESAR /SBBE, LOTE 1 - R$
2.435.000,00 AEROPORTO DE BELO HORIZONTE/PAMPULHA/SBBH, LOTE 02 - R$
2.258.000,00, AEROPORTO INTERNACIONAL DE MACAPÁ/ALBERTO ALCOLUMBRE/SBMQ,
LOTE 3 - R$ 2.840.000,00, AEROPORTO DE UBERABA/ MÁRIO DE ALMEIDA FRANCO/SBUR,
LOTE 5 - R$ 2.571.000,00, POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Vigência: 12
meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

LEONARDO GONCALVES VIEIRA
Gerência de manutenção de infraestrutura Civel

em Exercício

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 029/2021, cujo
objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e
Preventiva no Sistema de Telefonia, com Fornecimento de Peças para o Porto de Fortaleza,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento, no Projeto
Básico e Anexos. Este Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-23T02:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




